CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 619/2017 - Página 1

INDICAÇÃO 0619/2017

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor

competente, providencie a reforma dos brinquedos (playground) e aumento da iluminação

pública na Praça Vera Lucia Rodrigues Ribeiro, localizada na Vila Mariana, entre as Ruas

Celso Magalhães e Humberto Fascetti.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora foi procurada pelos moradores e coordenação da E.E José Vasque Ferrari,

onde solicitaram a reforma dos brinquedos (playground), pois os mesmo se encontram

quebrados. A recuperação dos brinquedos se faz necessária para que as crianças possam

voltar a usar o ambiente para lazer. Concluídas as reformas e recuperação dos brinquedos,

sugiro que a administração municipal passe a dar manutenção permanente no parquinho,

evitando assim que os brinquedos voltem a se deteriorar com o passar do tempo. Relataram

também os moradores e coordenação da unidade de ensino, que a iluminação pública

existente no local é insuficiente, considerando que lugares escuros favorecem a criminalidade,

peço encarecidamente que sejam tomadas as providencias acima elencadas. Sem mais para o

momento, e certo em contar com o apoio de Vossa Excelência, reitero protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 23 de maio de 2017.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB